نام کتاب : ”الإسلام والعقلانية“
مؤلف : حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ
تسہیل : حضرت مولانا محمد مصطفیٰ بجنوریؒ
تقریب : حضرت مولانا نور عالم خلیل امینی زید مجدہ
صفحات : چیف ایڈیٹر ماہ نامہ ”الدراعی“ عربی و استاذ ادب عربی دارالعلوم دیوبند (۵۳۲)
پہلی اشاعت : شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ = جولائی ۲۰۱۱ء
ناشر : شیخ الہند اکیڈمی، دارالعلوم دیوبند
تبصرہ نگار : مولانا اشتیاق احمد

زیر تبصرہ کتاب ”الإسلام والعقلانية“، حضرت تھانویؒ کی کتاب: ”الانتباہات المفيدة عن الاشتباہات الجديدة مع شرح“ کا عربی ترجمہ ہے۔